
34 ISSN 1677-7050 2 Nº 99, quinta-feira, 24 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052400034

Antonio Bosco De Lima, Professor do Magistério Superior,
de 26/05/18 a 02/06/18, trânsito incluso, para participar dos eventos
"Precongreso Íberoamericano de Administradores De La Educación"
e do "VI Congreso Iberoamericano de Política e Administración de la
Educación y IX Congresso Luso-Brasileiro de Política e
Administração da Educação", em Lleida na Espanha, com ônus de 5
(cinco) diárias e passagens à FAPEMIG. Processo:
2 3 11 7 . 0 3 3 4 2 4 / 2 0 1 8 - 8 6

Ernane Antônio Alves Coelho, Professor do Magistério
Superior, no período de 15/06/2018 a 23/06/2018, trânsito incluso,
para proferir palestra e participar de reuniões técnicas na Alborg
University, em Alborg, Dinamarca, com ônus para Alborg University
(diárias e passagens). Processo 23117.0033511/2018-33.

José Jean-Paul Zanlucchi de Souza Tavares, Professor da
Universidade Federal de Uberlândia, no período 23/06/2018 a
30/06/2018, trânsito incluso, a fim de participar apresentando trabalho
no evento " 39 th International Conference on a Applications and
Theory of Petri of Petri Nets and Concurrency, em Bratislava,
Slovakia, com ônus limitado. Processo 23117.032657/2018-61.

Paulo Henrique Sette Ferreira Pires Granafei, Professor da
Universidade Federal de Uberlândia, no período de 10/06/2018 a
16/06/2018, trânsito incluso, para participar do XI encontro de
Filosofia e História da Ciência do Cone Sul, na Cidade de Buenos
Aires, Argentina, com ônus INCIS (diárias). Processo
2 3 11 7 . 0 1 9 9 5 7 / 2 0 1 8 - 5 5 .

Waldenor Barros Moraes Filho, Professor da Universidade
Federal de Uberlândia, no período de 09/06/2018 a 17/06/2018,
trânsito incluso, para participação no evento "LONDON TECH
WEEK 2018", em Londres, Reino Unido, com ônus UFU (diárias e
passagens). Processo 23117.032743/2018-74.

VALDER STEFFEN JÚNIOR

PORTARIA SEI Nº 1.203, DE 22 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg.
26, Considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio
de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em
30/05/2014, e Considerando a sentença proferida nos autos do
processo n. 1002421-85.2018.4.01.3803, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a candidata
SABRINA ROYER, habilitada em Concurso Público de Provas e
Títulos, regido pelo Edital SEI nº 43/2017, publicado no D.O.U.
em 06/11/2017, para exercer o cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe A nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, lotada no Instituto de Ciências Biomédicas, Campus
Umuarama, código de vaga nº 0301006.

MARCIO MAGNO COSTA

PORTARIA SEI Nº 1.209, DE 23 DE MAIO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso da
competência delegada pela Portaria R nº 095, de 05 de janeiro de
2017, publicada no D.O.U. em 09 de janeiro de 2017, Seção 2, pg.
26, Considerando o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio
de 2011, publicado no D.O.U., em 19/05/2011, alterado pelo
Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no D.O.U. em
30/05/2014, e considerando a exoneração de Maria Carolina de
Melo Rodrigues, ocorrida em 13/04/2018, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do
artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o
candidato FABIO FONSECA, habilitado em Concurso Público de
Provas e Títulos, regido pelo Edital nº 060/2016, publicado no
D.O.U. em 31/08/2016, para exercer o cargo de Professor do
Magistério Superior, na Classe A nível 1, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotado no Instituto de Artes, Campus
Santa Mônica, código de vaga nº 0321297.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2018

O DECANO DO CONSELHO UNIVERSITARIO NO
EXERCICIO DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso
de suas atribuicoes regimentais, resolve:

PORTARIAS DE 23 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REITOR
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
resolve:

Nº 1.414 - Dispensar, a pedido THIAGO VASCONCELOS MELO -
Professor Adjunto, da Funcao Gratificada de CHEFE DA DIVISAO DE
ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DO CAMPUS UNAI - FG 1, a
partir de 24 de maio de 2018.

Nº 1.415 - Designar KATIA VIEIRA SOUTO LEPESQUEUR
Assistente Em Administracao, para exercer a Funcao Gratificada de
CHEFE DA DIVISAO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO DO
CAMPUS UNAI - FG 1.

Nº 1.416 - Autorizar o afastamento do pais, de CARLOS HENRIQUE
ALVES COSTA, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 16 de
julho de 2018 a 27 de julho de 2018, para participacao em disciplinas da
Pos-Graduacao stricto sensu, Area de conhecimento Matematica, nivel
Doutorado, na Universidade SEK, Santiago, Chile, com onus limitado.

Nº 1.417 - Autorizar o afastamento do pais, de EDUARDO GOMES
FERNANDES, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 4 de
junho de 2018 a 9 de junho de 2018, para realizacao de defesa da tese de
Doutorado que ocorrera na Universidade Nacional de Rosario, na
argentina, com onus limitado.

Nº 1.418 - Autorizar o afastamento do pais, de FABRICIO FIGUEREDO
MONCAO, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 16 de julho
de 2018 a 27 de julho de 2018, para participar de disciplinas da Pos-
Graduacao stricto sensu, area de conhecimento Matematica, nivel
Doutorado, na Universidade SEK, Santiago, Chile, com onus limitado.

Nº 1.420 - Extinguir, a partir de 15 de maio de 2018, o contrato por tempo
determinado celebrado atraves da Portaria n. 201, de 25 de janeiro de
2018, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2018, entre esta
Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor
Do Magisterio Superior - Substituto NEUMA DAS MERCES
PEREIRA.

Nº 1.422 - Autorizar o afastamento do pais, de RAQUEL ANNA
SAPUNARU, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 10 de
junho de 2018 a 15 de junho de 2018, para participacao em Congresso na
Universidad Nacional de Tres de Febrero, Centro Cultural Borges, em
Buenos Aires, na Argentina, com onus limitado.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.423, DE 23 DE MAIO DE 2018

O VICE-REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE
REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial
n. 316, de 09 de outubro de 2017, resolve:

nomear em carater efetivo de acordo com o artigo 9., inciso
I e artigo 10 da lei n.. 8112/90, GUILHERME DE SOUZA MOURA,
habilitado(a) em Concurso Publico de Provas e Titulos, no cargo de
Professor do Magisterio Superior, Classe A - Denominacao de
Adjunto A, Nivel 1 em regime de trabalho de Dedicacao Exclusiva,
Area de Aquicultura e Producao de Animais Silvestres em vaga
decorrente de redistribuicao, publicada no D.O.U. de
07/06/2017,codigo 0931551,com exercicio no Campus Unai.

A posse devera ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicacao desta Portaria.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

CASSIO HENRIQUE DOS SANTOS AMADOR, Professor
do Magistério Superior, no período de 01/06/2018 a 11/06/2018, para
participar, apresentando trabalho, do "19th International Congress on
Plasma Physics", na cidade de Vancouver, Canadá, com ônus
(Processo n° 23064.013834/2018-73);

EDUARDO BITTENCOURT SYDNEY, Professor do
Magistério Superior, no período de 03/06/2018 a 10/06/2018, para
participar do "XIV Fórum BRAFITEC", na cidade de Grenoble,
França, com ônus CAPES (Processo n° 23064.014223/2018-42);

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
de PAULO APELLES CAMBOIM DE OLIVEIRA, Professor do
Magistério Superior, no período de 23/05/2018 a 06/07/2018, realizar
"Curso de Capacitação em Inglês promovido pela Kaplan
International College", na cidade de Filadélfia, Estados Unidos, com
ônus limitado (Processo n° 23064.014280/2018-21).

LUIZ ALBERTO PILATTI

JULIANA VITÓRIA MESSIAS BITTENCOURT, Professor
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 01/07/2018
a 10/07/2018, para participar de Visita ao Westerdijk Fungal
Biodiversity Institute para o desenvolvimento de atividades
acadêmicas que contribuam para o avanço da internacionalização do
PPGBIOTEC da UTFPR, na cidade de Utrecht, Holanda, com ônus
(Processo n° 23064.014246/2018-57).

LUIZ ALBERTO PILATTI

Nº 1.401 - Exonerar a pedido CASSIO DE JESUS CARDOSO -
Secretario Executivo , do cargo de ASSESSOR(A) DE ASSUNTOS
ESTRATEGICOS E INSTITUCIONAIS - CD 4, a partir de 21 de maio
de 2018.

Nº 1.402 - Nomear CLAUDIO MARINHO Professor Adjunto, para
exercer o cargo de ASSESSOR(A) DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS
E INSTITUCIONAIS - CD 4.

JOERLEY MOREIRA

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 233, DE 22 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas
atribuições que lhe confere o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de
dezembro de 1997, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
18101.100387/2018-68, resolve:

Art. 1º Designar PEDRO CALHMAN DE MIRANDA,
Subsecretário de Energia e Estudos Quantitativos, matrícula SIAPE nº
2331953 e RAFAEL CAVALCANTI DE ARAÚJO Subsecretário de
Governança Fiscal e Regulação de Loteria, matrícula SIAPE nº
1514178, para nesta ordem, sucessivamente, substituírem o Secretário
de Acompanhamento Fiscal, Energia e Loteria, código DAS 101.6,
nos afastamentos e impedimentos deste e, quando for o caso, o
substituto eventual, nos afastamentos e impedimentos simultâneos.

Art. 2º Revogar a Portaria GMF nº 57, de 22 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União de 23 de fevereiro de
2018, seção 2, página 31.

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 206, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de julho de 2009, e tendo
em vista o constante do Processo SEI nº 12105.100265/2018-55,
resolve:

Exonerar ERIKA MITIE NOMI, Matrícula SIAPE nº
1900670, do cargo em comissão de Coordenador da Subsecretaria de
Gestão Estratégica desta Secretaria Executiva, código DAS 101.3.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 211, DE 22 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso II, do art. 1º da Portaria MF nº 392, de 14 de
julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de
2017, e pela Portaria MF nº 98, de 26 de março de 2018, bem como
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e
tendo em vista o constante do Processo SEI nº 19603.100244/2018-
68, resolve:

Designar BRUNO HEBERT DE ALMEIDA NUNES,
Analista Técnico-Administrativo, Matrícula SIAPE nº 2738121, para
exercer o encargo de Substituto Eventual do Superintendente de
Administração do Ministério da Fazenda no Distrito Federal, código
DAS 101.4, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e
Administração.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

PORTARIA Nº 214, DE 23 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso I, do art. 1º da Portaria MF nº 393, de 14 de
julho de 2009, alterada pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de
2017, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
12120.100608/2018-93, resolve:

Dispensar LUDMILA VIDIGAL SILVA, matrícula SIAPE
1339275, da Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Econômico e Cooperação
Internacional, código FCPE 101.4, da Subsecretaria para Instituições
Econômico-Financeiras e Cooperação Internacional da Secretaria de
Assuntos Internacionais do Ministério da Fazenda, a partir de 24 de
abril de 2018.

ARIOSTO ANTUNES CULAU

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

usuario
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-24T01:10:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




